
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 01        del  11.01.2010 
 

O G G E T T O 
 

 
Approvazione Studio di fattibilità per la regimentazione dell’idrografia superficiale 
nell’agro di Molfetta - Lama Scorbeto. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno undici del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 
• Che con deliberazione del Commissario Straordinario n.34 del 10/4/08 fu approvato 

in via definitiva il Piano Insediamenti Produttivi in ampliamento; 
• Lo stesso provvedimento prevedeva che l’approvazione del Piano avrebbe avuto 

efficacia con l’emanazione del parere positivo da parte dell’Autorità di Bacino per 
la Puglia; 

• Con deliberazione n. 11 del 20/4/09 l’Autorità di Bacino per la Puglia ha 
provveduto ad approvare la modifica della perimetrazione delle aree del territorio 
comunale di Molfetta comprese fra l’Autostrada A 14 e la costa;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 
• Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende realizzare interventi finalizzati al 

ripristino del naturale deflusso delle acque meteoriche con particolare riferimento 
alla Lama Scorbeto che attraversa la zona del Piano Insediamenti Produttivi 
approvato con il citato provvedimento n.34/08; 

• Visto lo studio di fattibilità per la regimentazione dell’idrografia superficiale 
nell’agro di Molfetta, predisposto dall’Ing.Rocco Altomare con la consulenza a 
titolo gratuito del Prof.Eligio Romanazzi, e specificatamente la parte relativa alla 
Lama Scorbeto, dell’importo complessivo di € 1.475.468,00 e composto dei 
seguenti elaborati: 
Allegato 1 - Relazione generale; 
Quadro economico; 
Tav.2 – Corografia generale con perimetrazione delle aree a pericolosità idraulica 
(AdBP); 
Tav.4 – Corografia Lama Scorbuto con perimetrazione PAI; 
Tav.9 – Corografia Lama Scorbuto con P.R.G.; 

• Ritenuto dover approvare lo studio di cui sopra e assegnare al Settore Territorio il 
compito di individuare tecnici esterni esperti nella materia e di fiducia 
dell’Amministrazione ai quali affidare l’incarico di redazione del progetto 
definitivo in tutte le sue parti, nonché di individuare il gruppo di lavoro interno per 
il normale supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 

• Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Capi Settori Territorio ed Economico 
Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.L.vo 18/8/00 n.267; 

• Ad unanimità di voti resi nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Approvare lo  Studio di fattibilità per la regimentazione dell’idrografia superficiale 
nell’agro di Molfetta, limitatamente alla Lama Scorbeto, predisposto dall’Ing.Rocco 
Altomare con la consulenza a titolo gratuito del Prof.Eligio Romanazzi, 
dell’importo complessivo di € 1.475.468,00 con le tavole allegate al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 

3. Assegnare al Settore Territorio il compito di individuare tecnici esterni esperti nella 
materia e di fiducia dell’Amministrazione ai quali affidare l’incarico di redazione 
del progetto definitivo in tutte le sue parti, nonché di individuare il gruppo di lavoro 
interno per il normale supporto al Responsabile Unico del Procedimento. 



4. Procedere alla progettazione esecutiva, nonché alla realizzazione dell’opera, 
mediante appalto integrato. 

5. Confermare l’utilizzo dello stanziamento previsto in Bilancio 2009 – Cap.50382. 
6. Dare atto che Dirigente responsabile del Settore di riferimento per la collaborazione 

al progettista o al Direttore dei Lavori è il Capo Settore Territorio. 
7. Dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento è L’Ing.Rocco 

Altomare. 
8. Trasmettere il presente provvedimento  al Responsabile Unico del Procedimento, al 

Settore Economico Finanziario nonché al Dirigente del Settore LL.PP. ognuno per 
quanto di competenza. 


